
НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИХ НАУКА 

УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ 

 

На основу Закона о науци и истраживањима („Службени гласник РС“, бр. 49/2019) и 

Правилника о поступку, начину вредновања и квантитативном исказивању 

научноистраживачких резултата истраживача („Службени гласник РС“, бр. 24/2016, 

21/2017 и 38/2017), Наставно-научно веће Факултета медицинских наука 

Универзитета у Крагујевцу, на својој седници од 30. октобра 2019. године именовало 

је Комисију за утврђивање испуњености услова за стицање научно-истраживачког 

звања научни сарадник (одлука број 01-12636/16) за др сци. мед. Ану Пејчић у 

следећем саставу: 

 

- проф. др Јасмина Миловановић, ванредни професор за ужу научну област 

Фармакологија и токсикологија Факултета медицинских наука Универзитета у 

Крагујевцу, председник 

- проф. др Марина Костић, ванредни професор за ужу научну област 

Фармакологија и токсикологија Факултета медицинских наука Универзитета у 

Крагујевцу, члан 

- проф. др Радмила Величковић Радовановић, редовни професор за ужу научну 

област Фармација-фармакокинетика Медицинског факултета Универзитета у 

Нишу, члан 

 

Комисија је анализирала пријаву кандидата др сци. мед. Ане Пејчић за избор у  

научно-истраживачко звање научни сарадник. 

На основу приложене документације подноси се Наставно-научном већу следећи: 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ 

 

Др сци. мед. Ана Пејчић рођена је 17.01.1992. године у Јагодини. Основну школу и 

Медицинску школу, смер медицинска сестра-техничар, завршила је у Ћуприји као 

носилац дипломе „Вук Караџић“ и награде за најбољег ученика генерације. 

Интегрисане академске студије фармације на Факултету медицинских наука 



Универзитета у Крагујевцу уписала је школске 2010/2011. године, а дипломирала је 

2015. године са просечном оценом 9,96 (девет и 96/100), чиме је стекла звање магистар 

фармације. Током студија била је носилац награде за најбољег студента генерације 

2011, 2012, 2013. и 2014. године, као и похвале за најбољег дипломца 2015. године. 

Стручни испит за магистра фармације положила је пред комисијом Министарства 

здравља Републике Србије 28.04.2016. године. Школске 2015/2016. године уписала је 

Докторске академске студије, изборно подручје Клиничка и експериментална 

фармакологија, на Факултету медицинских наука Универзитета у Крагујевцу. 

Положила је све испите из наведеног изборног подручја и усмени докторски испит са 

просечном оценом 10 (десет). Докторску дисертацију, под називом „Интеракције 

између лекова код болесника са акутним коронарним синдромом у зависности од фазе 

лечења“ одбранила је 16.05.2019. године на Факултету медицинских наука 

Универзитета у Крагујевцу и стекла научни назив доктор медицинских наука. 

У периоду од 22.11.2017. до 22.11.2018. године била је на стручном усавршавању у 

области фармакотерапије као волонтер у Служби за клиничку фармакологију, 

Клиничког центра Крагујевац. 

Била је носилац неколико стипендија: стипендије Фонда за младе таленте Републике 

Србије (школске 2014/2015. године), стипендије Фондације за стипендирање и 

подстицање напредовања најбољих студената, младих научних радника и уметника 

Универзитета у Крагујевцу као најбољи студент Факултета медицинских наука у 

Крагујевцу (2015. године) и стипендије Министарства просвете, науке и технолошког 

развоја Републике Србије за стипендирање студената докторских академских студија 

и укључивање у научно-истраживачке пројекте Министарства (од 2016. до 2018. 

године). Од 01.04.2016.  године је учесник пројекта Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја под називом „Фармаколошка анализа ефеката биолошки 

активних супстанци на изоловане глатке мишиће гастроинтестиналног и 

урогениталног тракта човека“, прво као Стипендиста Министарства, а затим од 

01.12.2018. године као истраживач приправник запослен на Факултету медицинских 

наука Универзитета у Крагујевцу. Од летњег семестра школске 2018/2019. године 

активно учествује у извођењу наставе на студијским програмима Интегрисаних 

академских студија фармације.  

Учествовала је на више домаћих и међународних конгреса као аутор и коаутор 

презентованих научних радова. У септембру 2017. године учествовала је као предавач 

по позиву и модератор сесије на 12. Балканскoм конгресу хумане генетике и 8. 



Националној конференцији за ретке болести и лекове сирочићe у Бугарској. Учесник 

је бројних курсева, радионица и семинара. Рецензирала је радове за научне часописе 

(Frontiers in Pharmacology, International Journal of Preventive Medicine, Biomedical 

Research, Journal of Integrative Medicine, Drug Safety, Expert Review of 

Pharmacoeconomics & Outcomes Research). Познаје рад на рачунару (MS Office пакет, 

IBM SPSS Statistics). Течно говори, чита и пише енглески језик, а служи се и немачким 

и италијанским језиком. 

 

2. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКИ РАД 

 

Др сци. мед. Ана Пејчић се активно бави научно-истраживачким радом на Катедри за 

фармакологију и токсикологију Факултета медицинских наука Универзитета у 

Крагујевцу. 

  

Учесник је пројекта који финансира Министарство просвете, науке и технолошког 

развоја Републике Србије под називом: „Фармаколошка анализа ефеката биолошки 

активних супстанци на изоловане глатке мишиће гастроинтестиналног и 

урогениталног тракта човека“ (бр. ОИ 175007) од 01.04.2016. године. 

 

Др сци. мед. Ана Пејчић је остварила 96,1 бод по основу радова објављених у целини 

у међународним или домаћим часописима: 

- одбрањена докторска дисертација; 

- петнаест (15) радова у целини публикованих у научним часописима 

међународног значаја категорија М21, М22 и М23; 

- пет (5) радова у целини публикованих у националним часописима категорије 

M51 и М52; 

- два (2) саопштења са међународних скупова штампаних у изводу М32 и М34; 

- осам (8) саопштења са националних скупова штампаних у изводу М64. 
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4.1.1. Предавање по позиву са међународног скупа штампано у изводу (М32) 
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5.1. Радови у часописима националног значаја (М50) 
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школе. 54. Конгрес студената биомедицинских наука Србије са 

интернационалним учешћем – Књига сажетака. Копаоник, Србија, 28.04.-

02.05.2013; 90. M64, 0,2 бода 

6.1.1.8. Пејчић А, Кочовић А. Анализа текстова везаних за лекове и медицинска 

средства у српској дневној и недељној штампи. XXXVI октобарски 

здравствени дани – Сажеци радова, Српско Лекарско Друштво, окружна 

подружница Крагујевац: Медицински часопис 2011; 45(Суплемент 1): 21. 

M64, 0,2 бода 

 

ОДБРАЊЕНА ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА (М70): 

 

Одбрањена докторска дисертација из области Фармакологије и токсикологије: 

„Интеракције између лекова код болесника са акутним коронарним синдромом у 

зависности од фазе лечења“ Факултет медицинских наука, Универзитет у Крагујевцу, 

Крагујевац, 2019. М70, 6 бодова 

 

 

 

 

  



АНАЛИЗА РАДОВА 

 

Кроз досадашњи научно-истраживачки рад научна компетентност др сци. мед. Ане 

Пејчић се може сумирати у следећем сажетку категоризације и евалуације научних 

резултата: 

 

Радови објављени у научним часописима међународног значаја (М20): 

М21 = 5 × 8 бодова = 40 бодова 

М22 = 4 × 5 бодова = 20 бодова 

М23 = 6 × 3 бода = 18 бодова 

 

Зборници са међународних научних скупова (М30): 

М32 = 1 × 1,5 бодова = 1,5 бодова 

М34 = 1 × 0,5 бодова = 0,5 бодова 

 

Радови у часописима националног значаја (М50): 

М51 = 2 × 2 бода = 4 бода 

М52 = 3 × 1,5 бодова = 4,5 бодова 

 

Предавања по позиву на скуповима националног значаја (М60): 

М64 = 8 × 0,2 бодова = 1,6 бодова 

 

Одбрањена докторска дисертација (М70): 

М70 = 1 × 6 бодова = 6 бодова 

 

УКУПНО: 96,1 бодова 

 

Рад 3.1.1.1. Циљ овог оригиналног рада у коме је кандидат први аутор био је да испита 

потенцијалне интеракције између лекова и факторе ризика за њихову појаву у три фазе 

лечења пацијената са акутним коронарним синдромом (АКС): од првог контакта са 

здравственом службом до коронарографије (1. фаза), од коронарографије до 

последњег дана хоспитализације (2. фаза) и на отпусту из болнице (3. фаза). 

Истраживање је дизајнирано као ретроспективна опсервациона кохортна клиничка 

студија која је спроведена на Клиници за кардиологију, Клиничког центра у 



Крагујевцу. У студију је било укључено 245 болесника. Истраживање је показало да су 

у барем једној фази лечења старост, >6 сати од појаве симптома до пријема, примарна 

перкутана коронарна интервенција, АКС са елевацијом ST сегмента, хронична 

опструктивна болест плућа, делиријум, хиперлипидемија, хипертензија, гојазност, 

систолни крвни притисак на пријему, TIMI ризик скор на пријему, ALT, LDL, број 

лекара који су болеснику прописивали лекове, број прописаних лекова и различите 

фармаколошке групе лекова повећавали ризик за појаву већег броја потенцијалних 

интеракција, док су механичка вентилација, деменција и алергија на лекове деловали 

протективно. Ефекат срчане инсуфицијенције, дијабетеса и aPTT-а зависио је од фазе 

лечења и категорије озбиљности потенцијалних интеракција између лекова. М21 

Рад 3.1.1.2. У овом раду кандидат је први аутор. Рад је прегледни чланак који сумира 

до сад објављене извештаје о интеракцијама између лекова код болесника који су били 

подвргнути трансплантацији матичних ћелија хематопоезе, а који су били објављени у 

виду клиничких студија, серија случајева или приказа случајева. Чланак омогућава 

боље сагледавање клинички значајних интеракција између лекова које су примећене у 

овој популацији болесника и пружа корисне информације о њиховим  

карактеристикама,  начинима на које се оне могу избећи, као и о саветима за  

мониторинг у случају да се истовремена примена лекова који ступају у интеракцију не 

може избећи. М21 

Рад 3.1.1.3. У овом раду кандидат је први аутор. Циљ ове компаративне анализе био је 

да упореди доступност лекова сирочића на узорку од неколико земаља Балкана: пет 

чланица Европске Уније (Бугарска, Хрватска, Грчка, Румунија, Словенија) и две 

земље које су кандидати за чланство у Европској Унији (Србија, Црна Гора). Анализа 

је показала да обезбеђивање доступности лекова сирочића у овим земљама представља 

велики изазов, да постоји потреба за побољшавањем њихове доступности, а, такође, су 

предложене и мере којима се то може остварити. М21 

Рад 3.1.1.4. Рад представља прегледни чланак чији је циљ био евалуација 

бриварацетама, новог лека који се користи у терапији епилепсије. Чланак омогућава 

боље сагледавање ефикасности, безбедности и улоге бриварацетама у лечењу 

терапорезистентних парцијалних епилептичких напада са или без секундарне 

генерализације. М21 

Рад 3.1.1.5. У овом раду приказана је анализа трошкова конзумације алкохола од 

стране домаћинстава и прихода које су државе оствариле опорезивањем алкохола у 

ширем европском региону према Светској здравственој организацији. Такође, 



дискутовано је и о регулативи која се односи на ову област и последицама њене 

примене. М21 

 

Рад 3.1.2.1. Циљ овог оригиналног рада у коме је кандидат кореспондирајући аутор 

био је да утврди факторе ризика за појаву потенцијалних интеракција између лекова 

код болесника који су хоспитализовани у интензивној нези. Спроведена је 

ретроспективна кохортна анализа на популацији пацијената хоспитализованих у 

јединици интензивне неге Клиничког центра у Крагујевцу. У студију је био укључен 

201 пацијент. Резултати су показали да прописивање антиаритмика, антиепилептика, 

Charlson-ов индекс коморбидитета, мушки пол, дужина хоспитализације, број 

прописаних лекова односно терапијских група лекова и хируршка интервенција 

повећавају број потенцијалних интеракција између лекова, а да присуство делиријума 

или деменције и трансфер из хитне службе у јединицу интензивне неге делују 

протективно. М22 

Рад 3.1.2.2. У овом писму уреднику аутори одговарају на коментар у вези претходно 

објављеног прегледног чланка који се односи на транспозицију и имплементацију 

легислативе Европске уније о ретким болестима у земљама Источне Европе (Рад 

3.1.2.4.). М22 

Рад 3.1.2.3. У овом раду у коме је кандидат први аутор анализира се динамика кретања 

финансијских издвајања за лекове у земљама Балкана. М22 

Рад 3.1.2.4. У овом прегледном чланку у коме је кандидат први аутор анализира се 

транспозиција и имплементација легислативе Европске уније о ретким болестима у 

земљама Источне Европе. Развијен је сет од 10 индикатора са циљем да се упореде и 

анализирају активности везане за ретке болести у 14 земаља Источне Европе. М22 

Рад 3.1.3.1. Циљ овог прегледног чланка био је да утврди које инвазивне инфекције 

код људи изазива Stenotrophomonas maltophilia и који је оптималан избор антибиотика 

за њихово лечење. Овај рад омогућава боље сагледавање могућности оптималне 

медикаментозне терапије инфекција изазваних бактеријом Stenotrophomonas 

maltophilia. М23 

Рад 3.1.3.2. Циљ овог прегледног чланка у коме је кандидат кореспондирајући аутор 

био је да утврди које инвазивне инфекције код људи изазива Kocuria kristinae и који је 

оптималан избор антибиотика за њихово лечење. Овај рад омогућава боље 

сагледавање могућности оптималне медикаментозне терапије инфекција изазваних 

бактеријом Kocuria kristinae. М23 



Рад 3.1.3.3. Циљ овог оригиналног рада био је да допринесе постојећим сазнањима о 

неодговарајућем прописивању антибиотика болесницима са акутним бронхитисом. 

Ова студија типа случај/контрола укључивала је одрасле болеснике са акутним  

бронхитисом током првог сусрета са лекаром опште праксе. У студију је било  

укључено укупно 200 пацијената. Студија је показала да приликом првог сусрета 

болесника са дијагнозом акутног бронхитиса већу шансу да им антибиотик буде 

неадекватно прописан имају старији болесници, посебно ако лекар није специјалиста и 

ако има мањи просечан број болесника у својој ординацији током дана. М23 

Рад 3.1.3.4. Циљ ове мета-анализе био је да процени ефикасност и безбедност 

реслизумаба у поређењу са плацебом код болесника са неадекватно контролисаном, 

умереном до тешком астмом, и са повишеним бројем еозинофила у крви. Мета-

анализа је укључила пет рандомизираних, плацебо-контролисаних клиничких студија 

и показала да је реслизумаб 3.0 mg/kg довео до значајног побољшања форсираног 

експираторног волумена у 1. секунди и форсираног виталног капацитета  после 

периода лечења од 15 до 16 недеља, значајног смањења у односу на плацебо Ashtma 

Control Questionnaire збира и значајног повећања у односу на плацебо од основне 

вредности Asthma Quality of Life Questionnaire укупног збира. Такође, реслизумаб 3,0 

mg/kg је изазвао мање нежељених дејстава у односу на плацебо, посебно када је у 

питању погоршање астме. М23 

Рад 3.1.3.5. Циљ овог оригиналног рада у коме је кандидат први аутор био је анализа 

вредности и структуре болничких трошкова лечења оболелих од гонартрозе 

имплантацијом тоталкондиларне ендопротезе колена. Ова студија је спроведена као 

опсервациона ретроспективна студија трошкова заснована на приступу „од дна према 

врху“. Истраживану популацију чинило је 97 болесника са гонартрозом којима је 

током 2014. године урађена примарна унилатерална или билатерална имплантација 

тоталкондиларне ендопротезе колена на Клиници за ортопедску хирургију и 

трауматологију Војномедицинске академије у Београду. Резултати ове студије указују 

на то да су болнички трошкови имплантације примарне тоталкондиларне ендопротезе 

колена значајни и да највеће категорије трошкова чине управо трошкови саме  

операције и материјала коришћеног током операције, при чему су појединачно највећи 

трошкови ендопротезе. М23 

Рад 3.1.3.6. Циљ овог оригиналног рада у коме је кандидат први аутор био је да испита 

факторе ризика за појаву дисменореје у популацији студенткиња. Ова студија типа 

случај/контрола укључила је укупно 288 студенткиња. Резултати студије су показали 



да су значајни фактори ризика за појаву дисменореје били ранија појава менархе, дуже 

трајање менструације, историја појаве дисменореје у породици и пушење најмање 

једне цигарете дневно. М23  



КВАНТИТАТИВНА ОЦЕНА НАУЧНИХ РЕЗУЛТАТА 

 

Квантитативна оцена остварених научних резултата др сци. мед. Ане Пејчић 

приказана је у табели: 

 

Диференцијални 

услов – од првог 

избора у претходно 

звање до избора у 

звање  

 

Неопходно Остварено 
Испуњеност 

услова 

Научни сарадник Укупно 16 96,1 ДА 

Обавезни (1) 
М10+М20+М31+М32+М33+М41

+М42  
10 79,5 ДА 

Обавезни (2) М11+М12+М21+М22+М23  6 78 ДА 

 

  



ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ 

 

На основу анализе приложене документације, чланови комисије су закључили да др  

сци. мед. Ана Пејчић има већи број публикованих научних радова у часописима 

међународног значаја (5 радова из категорије М21, 4 радова из категорије М22, 6  

радова из категорије М23). Такође, кандидат има 2 рада у часопису националног 

значаја категорије М51, 3 рада у часопису националног значаја категорије М52, једно 

предавање по позиву са међународног скупа штампано у изводу категорије М32, једно 

саопштење са међународног скупа штампаног у изводу категорије М34 и 8 саопштења 

са скупа националног значаја штампаних у изводу категорије М64. Укупно има 96,1 

бодова. 

 

Кандидат се успешно бави научно-истраживачким радом и његова 

истраживања представљају допринос развоју фармакологије и токсикологије. Из 

приложене документације се види да др сци. мед Ана Пејчић испуњава све законске 

услове за  

избор у научно звање научни сарадник. Према томе, комисија предлаже Наставно-

научном већу Факултета медицинских наука у Крагујевцу да прихвати предлог за 

избор кандидата др сци. мед. Ане Пејчић у научно звање научни сарадник и упути га 

надлежној комисији Министарства просвете и науке Републике Србије. 

  



ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ: 

 

 

Проф. др Јасмина Миловановић, 

ванредни професор за ужу научну област Фармакологија и токсикологија Факултета 

медицинских наука Универзитета у Крагујевцу, председник 
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медицинских наука Универзитета у Крагујевцу, члан 
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редовни професор за ужу научну област Фармација-фармакокинетика Медицинског 
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